• İbn Tağrîberdî, Cemâlu'd-Dîn Ebu'l-Mehâsin Yusuf b. Tağrîberdî el-Atabekî (874/1469), *en-Nücumu'z-zâhira fi mülûki Mısr ve'l-Kâhire*, I-XVI, ta'lik: Muhammed Hüseyin Şemsüddîn, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye 1413/1992.

• İzzân, Muhammed Yahya Sâlim, "Kırâe fi nazariyyeti'l-imâme 'inde'z-Zeydiyye", *el-Mesâr* 3/3 (2002): 5-48.

• Kâsım er-Ressî, Ebû Muhammed Kâsım b. İbrâhîm b. İsmail er-Ressî (246/860), *Mecmûu kütüb ve resâili'l-imâm el-Kâsım b. İbrâhîm er-Ressî*, I-II, tahk.: Abdülkerim Ahmed Cedbân, Sar'a: Dâru'l-Hikmeti'l-Yemâniyye 1422/2001.

- Kâsım b. Muhammed ez-Zeydî (1029/1620), *el-Esâs li akâidi'l-ekyâs fî ma'rifeti Rabbi'l-âlemîn*, tahk.: İsa Doğan, Samsun 1998.
- Malekpour, Jamshid, *The Islamic drama Ta'ziye*, London: Frank Cass Publishers 2004.
- Mes'ûdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), *Murûcu'z-zehab ve meâdinu'l-cevher*, I-VII, tahk.: Charles Pellat, Beyrut: Publications de L'Université Libanaise 1974.
- Muhammed b. el-Kâsım b. İbrâhim, Muhammed b. el-Kâsım b. İbrâhim b. İsmâil b. İbrâhim b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib (284/897), *el-Usûlü's-semâniyye*, tahk. Abdullah b. Hammûd el-Izzî, Müessesetü'l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye-Merkezu'l-Adl ve't-Tevhîd li'd-Dirâsât ve'l-Buhûs ve't-Tahkîk, Ammân-Sa'de 2001.
- el-Murtazâ li Dînillâh, Muhammed b. el-Hâdî Yahyâ b. el-Hüseyin b. el-Kâsım b. İbrâhim er- Ressî (310/922), *Kitâbu'l-Usûl*, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-Izzî, Müessesetü'l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Sa'de-Ammân 1421/2001.
- el-Müeyyedî, Mecdüddîn b. Muhammed b. Mansûr el-Hasenî, *Levâmiu'l-envâr fî cevâmi'i'l-ulûm ve'l-âsâr ve terâcimu uli'l-ilmî ve'l-enzâr*, I-III, Sa'de: Mektebetü't-Türâsî'l-İslâmî 1414/1993.
- Nakash, Yitzhak, "An Attempt to Trace the Origin of the Rituals of 'Āshūrā'", *Die Welt des Islams*, New Series, c. 33, Sayı: 2 (Kasım 1993), pp. 161-181.
- Nâtk Bilhak, Yahya b. el-Hüseyin b. Hârûn b. el-Hüseyin b. Muhammed b. Hârûn b. Muhammed b. Kâsım b. el-Hasan b. Zeyd b. el-Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 424/1033), *Teyşîrû'l-metâlib fî emâlî Ebî Tâlib*, Bablara ayıran: Kâdî Ca'fer b. Ahmed b. Abdisselâm, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-Izzî, San'a-Ürdün: Mektebetü'l-İmâm Zeyd b. Ali-Müessesetü'l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye 1422/2002.
- amlf. , Ebû Tâlib Yahya b. el-Hüseyin el-Hârûnî (424/1033), *Şerhu'l-Bâliğî'l-müdrîk*, tahk.: Muhammed Yahya Sâlim İzzân, San'a: Mektebetü Bedr 1417/1997.
- Onat, Hasan, "Kerbelâ'yı Doğru Okumak", *Akademik ORTA DOĞU*, c. 2, Sayı: 1 (2007), ss. 1-9.
- Pettys, Rebecca Ansary, "The Ta'zieh: Ritual Enactment of Persian Renewal", *Theatre Journal*, Vol. 33, No. 3 (Ekim 1981), ss. 341-354.
- Sârimuddîn el-Vezîr, Sârimuddîn İbrâhim b. Muhammed el-Vezîr, *el-Feleku'd-devoâr fî ulûmi'l-hadîs ve'l-fıkh ve'l-âsâr*, tahk.: Muhammed Yahya Sâlim İzzân, Sa'de-San'a: Mektebetü't-Türâsî'l-İslâmî-Dâru't-Türâsî'l-Yemenî 1415/1994.
- *Sekâfetunâ*, Sayı 3 (Safer 1431/Şubat 2010) s. 45.
- Şahin, Hanifi, *Şîhlerin Gözüyle Sünnîler*, Mana Yayınları, İstanbul 2017.
- Ümit, Mehmet, "Zeydiyye Mezhebi, İmamet Anlayışı ve Sahabe Hakkındaki Görüşleri", *Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1/2 (Güz 2015), ss. 93-118.

- Ibn Saad, Muhammad (230/845), *Tabakatu al-kubra*, I-XI, ed.: Ali Muhammad Umar, Cairo-Madinah: Maktabatu al-Hanji-ash-Sharikatu ad-Duwaliyya li at-Tiba'a, 1421/2001.

- Ibn Tağribardi, Jamal ad-Din Abu al-Mahasin Yusuf ibn Taghribardi al-Atabaqi (874/1469), *an-Nujumu az-zahira fi muluqi Misr wa al-Cairo*, I-XVI, ta'lik: Muhammad Hussein Shamsuddin, Beirut: Daru al-Qutubi al-Ilmiyya 1413/1992.

- Izzan, Muhammad Yahya Salim, "Qirae fi nazariyyati al-imama 'inda az-Zaydiyya", *al-Masar* 3/3 (2002): 5-48.

- Qasim ar-Rassi, Abu Muhammad Qasim ibn Ibrahim ibn Ismail ar-Rassi (246/860), *Majmuu kutub wa rasaili al-imam al-Qasim ibn Ibrahim ar-Rassi*, I-II, ed.: Abd al-Qarim Ahmad Jadbani, San'a: Daru al-Hikmati al-Yamaniyya 1422/2001.

- Qasim ibn Muhammad az-Zaydi (1029/1620), *al-Asas li akaidi al-akyas fi ma'rifati Rabbi al-alamini*, ed.: Isa Doğan, Samsun 1998.

- Malekpour, Jamshid, *The Islamic drama Ta'ziye*, London: Frank Cass Publishers 2004.

- Mas'udi, Abu al-Hasan Ali ibn Hussein ibn Ali (346/957), *Muruju az-zahab wa maadinu al-jawhar*, I-VII, ed.: Charles Pellat, Beirut: Publications de L'Université Libanaise 1974.

- Muhammad ibn al-Qasim ibn Ibrahim, Muhammad ibn al-Qasim ibn Ibrahim ibn Ismail ibn Ibrahim ibn Hasan ibn Hasan ibn Ali ibn Abi Talib (284/897), *al-Ussulu as-samaniyya*, ed. Abdallah ibn Hammood al-Izzi, Muassasatu al-Imam Zaid ibn Ali as-Sakafiyya-Markazu al-Adl wa at-Tawhid li ad-Dirasat wa al-Buhus wa at-Tahkik, Amman-Sa'dah 2001.

- al-Murtaza li Dinillah, Muhammad ibn al-Hadi Yahya ibn al-Hussein ibn al-Qasim ibn Ibrahim ar-Rassi (310/922), *Kitabu al-Ussul*, ed.: Abdallah ibn Hammood al-Izzi, Muassasatu al-Imam Zaid ibn Ali as-Sakafiyya, Sa'da-Amman 1421/2001.

- al-Muayyadi, Majduddin ibn Muhammad ibn Mansur al-Hasani, *Lawamiu al-anwar fi jawami al-ulum wa al-asar wa tarajimu uli al-ilmi wa al-anzar*, I-III, Sa'da: Maktabatu at-Turasi al-Islami 1414/1993.
- Nakash, Yitzhak, "An Attempt to Trace the Origin of the Rituals of 'Ashura'", *Die Welt des Islams*, New Series, v. 33, Issue: 2 (November 1993), p. 161-181.
- Natic Bilhaq, Yahya ibn al-Hussein ibn Aaron ibn al-Hussein ibn Muhammad ibn Harun ibn Muhammad ibn Qasim ibn al-Hasan ibn Zaid ibn al-Hasan ibn Ali ibn Abi Talib (d. 424/1033), *Taysiru al-matalib fi amali Abi Talib*, divided by: Qadi Jafar ibn Ahmad ibn Abd as-salam, ed.: Abdallah ibn Hammud al-Izzi, San'a-Jordan: Maktabatu al-Imam Zaid ibn Ali-Muassasatu al-Imam Zaid ibn Ali as-Sakafiyya 1422/2002.
- Id, Abu Talib Yahya ibn al-Hussein al-Haruni (424/1033), *Sharhu al-Balighi al-mudrik*, ed.: Muhammad Yahya Salim Izzan, San'a: Maktabatu Badr 1417/1997.
- Onat, Hasan, "Kerbela'yı Doğru Okumak", *Akademik ORTA DOĞU*, v. 2, Issue: 1 (2007), p. 1-9.
- Pettys, Rebecca Ansary, "The Ta'zieh: Ritual Enactment of Persian Renewal", *Theatre Journal*, Vol. 33, No. 3 (October 1981), p. 341-354.
- Sarimuddin al-Wazir, Sarimuddin Ibrahim ibn Muhammad al-Wazir, *al-Falaku ad-dawwar fi ulumi al-hadis wa al-fiqh wa al-asar*, ed.: Muhammed Yahya Salim İzzan, Sa'da-San'a: Maktabatu at-Turasi al-Islami-Daru at-Turasi al-Yamani, 1415/1994.
- *Sakafatuna*, Issue 3 (Safar 1431/February 2010) p. 45.
- Şahin, Hanifi, *Şiilerin Gözüyle Sünnîler*, Mana Yayınları, İstanbul 2017.
- Ümit, Mehmet, "Zeydiyye Mezhebi, İmamet Anlayışı ve Sahabe Hakkındaki Görüşleri", *Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1/2 (Fall 2015), p. 93-118.

- إن مصادر الزيدية التاريخية وما أُلّف قبل خمس سنوات أو ست تؤكّد أنهم يختلفون عن الإمامية، لكن يبدو أن الأمر اليوم بدأ يتغير.

المصادر العربية:

- أبو الفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد بن الجوزي (٥٩٧-١٢٠١)، المنتظم في تاريخ الملوك والأمم، تحقيق: محمد عبد القادر عطاء - مصطفى عبد القادر عطاء، بيروت، دار الكتب العلمية ١٤١٢/١٩٩٢.
- أبو إسحاق الصائبي، إبراهيم بن هلال الكاتب الصائبي، كتاب المتنوع من الجزء الأول من الكتاب المعروف بالتاج وأخبار الدولة الدلمية، جمع وتحقيق: Wilferd Madelung, (Ahbâru eimmeti'z-Zeydiyye, Orient Institut der Deutschen Morgenlandschen Gesellschaft, Beirut 1987, s. 7-51).
- أبو الحسن حسام الدين حميد بن أحمد ال محلي (٦٥٢/١٢٥٤)، كتاب الحدائق الوردية في مناقب أئمة الزيدية، تحقيق: المرتضى بن زيد المحطوري الحسني، صنعاء، مطبعة مكتبة مركز بدر، ١٤٢٣/٢٠٠٢.
- ابن الأثير، أبو الحسين علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم الشيباني (٦٣٠/١٢٣٣)، الكامل في التاريخ، تحقيق: محمد يوسف الدقاق، بيروت، دار الكتب العلمية ١٤٠٧/١٩٨٧.
- ابن تغري بردي، جمال الدين أبو المحاسن يوسف بن تغري بردي العتابكي (٨٧٤/١٤٦٩)، النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة، تعليق: محمد حسين شمس الدين، بيروت، دار الكتب العلمية ١٤١٣/١٩٩٢.
- ابن سعد، الطبقات الكبرى، تحقيق: علي محمد عمر، القاهرة- المدينة، مكتبة الخانجي الشركة الدولية للطباعة، ١٤٢١/٢٠٠١.
- الأساس لعقائد الأكياس في معرفة رب العالمين، تحقيق: عيسى دوغان، سامسون (تركيا) ١٩٩٨.
- الأمير حسين بن بدر الدين محمد (٦٦٣/١٢٦٥)، نيايح النصيحة في العقائد الصحيحة، تحقيق: مرتضى بن زيد المحطوري الحسني، مكتبة البدر، صنعاء ١٤٢٠/١٩٩٩.
- ثقافتنا، العدد صفر ١٤٣١/ شباط ٢٠١٠.
- الحاكم أبو سعد المحصن بن محمد الجشمي، النخاب من كتاب جلائل الأبصار (نقلا عن كتاب تحفة الأبرار لأحمد سعد الدين المسوري)، تصنيف وتحقيق: Wilferd Madelung, (Ahbâru eimmeti'z-Zeydiyye, Orient Institut der Deutschen Morgenlandschen Gesellschaft, Beirut 1987).
- حميد بن أحمد المحلي (٦٥٢/١٢٥٤)، كتاب الحدائق الوردية في مناقب أئمة الزيدية، تصنيف وتحقيق: Wilferd Madelung, (Ahbaru eimmeti'z-Zeydiyye, Orient Institut der Deutschen Morgenlandschen Gesellschaft, Beirut 1987).
- صارم الدين إبراهيم بن محمد الوزير، الفلك الدوّار في علوم الحديث والفقه والآثار، تحقيق: محمد يحيى سالم عزان، صنعاء، مكتبة التراث الإسلامي، دار التراث اليمني، ١٤١٥/١٩٩٤.

- عبد الله بن حمزة بن سليمان (١٢١٧/٦١٤)، العقد الثمين في أحكام الأئمة الهادين، تحقيق: عبد السلام بن عباس، الوجيه، عمان، مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية ٢٠٠١.
- الفضيل بن الزبير الأسدي، الفضيل بن الزبير بن عمر بن درهم الكوفي الأسدي، أسمية من قتل مع الحسين من ولده وإخوته وأهل بيته وشيعته، تحقيق: السيد محمد رضا الحسيني الجلاي، قم ١٤٠٥.
- القاسم بن إبراهيم الرسي (١٦٠/٢٤٦)، مجموع كتب ورسائل الإمام القاسم بن إبراهيم الرسي، تحقيق: عبد الكريم أحمد جدبان، صنعاء دار الحكمة البيانية ١٤٢٢/٢٠٠١.
- مجد الدين بن محمد بن منصور الحسيني المؤيدي، لوامع الأنوار في جوامع العلوم والآثار وتراجم أولي العلم والأنظار، مكتبة التراث الإسلامي ١٤١٤/١٩٩٣.
- محمد يحيى سالم عزان، القراءة في نظرية الإمامة عند الزيدية، المسار ٣/٣ (٢٠٠٢).
- محمد بن القاسم، الأصول الثمانية، تحقيق: عبد الله بن حمود العزي، مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية- مركز العدل والتوحيد للدراسات والبحوث والتحقيق، عمان-صعدة ٢٠٠١.
- المرتضى لدين الله، محمد بن الهادي يحيى بن الحسين بن القاسم بن إبراهيم الرسي (٩٢٢/٣١٠)، كتاب الأصول، تحقيق: عبد الله بن حمود العزي، مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية، صعدة عمان ١٤٢١/٢٠٠١.
- المسعودي، أبو الحسن علي بن الحسين بن علي المسعودي، مروج الذهب ومعادن الجواهر (٩٥٧/٣٤٦) تحقيق Charles Pellat، الجامعة اللبنانية ١٩٧٤.
- الناطق بالحق، يحيى بن الحسين بن هارون بن الحسين بن محمد بن القاسم بن الحسن بن زيد بن الحسن بن علي بن أبي طالب (الناطق بالحق) (١٠٣٣/٤٢٤)، تيسير المطالب في أمالي أبي طالب، وضع أبوابه: القاضي جعفر بن أحمد بن عبد السلام، تحقيق: عبد الله بن حمود العزي، صنعاء الأردن مكتبة الإمام زيد بن علي مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية ٢٠٠٢/١٤٢٢.
- الناطق بالحق أبو طالب يحيى بن الحسين الهاروني (١٠٣٣/٤٢٤)، شرح البالغ المدرك، تحقيق: محمد يحيى سالم عزان، صنعاء مكتبة بدر ١٤١٧/١٩٩٧.
- الهادي إلى الحق يحيى بن الحسين (٩١٠/٢٩٨)، كتاب فيه معرفة الله من العدل والتوحيد وتصديق الوعد والوعيد وإثبات النبوة والإمامة في النبي، مجموع رسائل الهادي، (مجموع رسائل الهادي إلى الحق، تحقيق: عبد الله بن محمد الشاذلي، مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية، عمان ١٤٢١/٢٠٠١).

المراجع الأجنبية:

- Dölek, Adem. "Sekaleyn Hadisi ve Değerlendirilmesi". Ma' rife 4/3 (2004).
- Eyüp Baş, "Aşure Günü, Tarihsel Boyutu ve Osmanlı Dini Hayatındaki Yeri üzerine Düşünceler, AÜİFD, XLV (2004), sayı: 1, ss. 167-190
- Gökalp, Yusuf, Zeydilik ve Taberistan'da Yayılması, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, AÜSBE, Ankara 1999.